



ಭಾ. ಕೃ. ಅನು. ಪ - ಭಾರತೀಯ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ  
ಹೆಸರಗಟ್ಟ ಕೆರೆ ಅಂಚೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 089  
ಭಾ.ಕೃ.ಅನು.ಪ.- भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान  
हेसरघट्टा लेक पोस्ट, बेंगलूरु - 560 089  
**ICAR-Indian Institute of Horticultural Research**  
**Hesaraghatta Lake Post, Bengaluru - 560 089**



“आईएसओ 9001:2008 संस्थान” / “ISO 9001:2008 INSTITUTE”

**विज्ञापन सं. 01/2019/स्थापना- II/ ADVT. NO.01/2019/ESTT - II**

**भा.बा.अनु.सं., बेंगलूरु में अस्थाई रोज़गार के अवसर**

**TEMPORARY JOB OPPORTUNITIES AT IIHR, BANGALORE**

भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, हेसरघट्टा लेक पोस्ट, बेंगलूरु-560089 में विभिन्न समयबंधित तदर्थ परियोजनाओं/ योजनाओं के तहत निम्नलिखित अस्थाई पद **08.02.2019** को आयोजित किए जाने वाले निजी साक्षात्कार आधार पर भरे जाएंगे। पद, नियुक्ति की अवधि, आयु सीमा, शैक्षणिक योग्यता निम्नलिखित है :

The following temporary posts will be filled up through **Personal Interview on 08.02.2019** at IIHR, Hesaraghatta Lake Post, Bangalore- 560089 under various time bound Ad-hoc projects/schemes Details of posts, tenure of appointment, age limit, qualification are indicated below:-

| मद सं. Item No. | प्रधान अन्वेषक का नाम Name of the PI's  | पद का नाम व सं. Name & No. of Posts                              | परियोजना/योजना का नाम Project/Scheme Name | फेलोशिप/ पारिश्रमिक Fellowship/ Remuneration  | आवश्यक योग्यता Requisite Qualification   | आयु सीमा Maximum age  | साक्षात्कार की तिथि Date of Interview |
|-----------------|---|--|---|---|--|---|---------------------------------------|
| 1.              | डॉ. एच.सी. प्रसन्ना,<br>अध्यक्ष,<br>आई.टी.एम.यु.,<br>भा.बा.अनु.सं., बेंगलूरु<br>Dr. H. C. Prasanna,<br>Chairperson, ITMU,<br>IIHR, Bangalore. | अनुसंधान सहयोगी (1 पद)<br><br>Research Associate<br><br>(1 Post) | “ज़ेडटीएमयू परियोजना”<br>“ZTMU Project”   | स्नातकोत्तर उपाधि वालों के लिए<br>'38,000/-प्रति माह + मकान किराया भत्ता<br>पीएच.डी. की उपाधि वालों के लिए '40,000/-प्रति माह + मकान किराया भत्ता<br>31.03.2020 तक<br><br>Rs. 38,000/-<br>PM+HRA for<br>Masters Degree<br>Rs.40,000/-<br>PM+HRA for<br>Doctoral<br>Degree<br><br>Up To-<br>31.03.2020 | <b>अनिवार्य:</b> कृषि विज्ञान/जीव विज्ञान के किसी भी विषय में पीएच.डी.<br><b>अथवा</b><br>कृषि विज्ञान के किसी भी विषय में स्नातकोत्तर उपाधि <b>अथवा</b><br>जीव विज्ञान में स्नातकोत्तर की उपाधि के साथ एन.ई.टी. योग्यता और 2 वर्षों का अनुभव तथा प्रथम श्रेणी या 60% का औसत समग्र ग्रेड या समतुल्य<br><b>वांछनीय:</b> आईपीआरएस और प्रौद्योगिकी प्रबंधन का कार्यसाधक ज्ञान<br><b>अनुभव:</b> संगत क्षेत्र में और कृषि व्यवसाय में।<br><b>Essential:</b> PhD in any field of Agriculture Science / Life Science <b>OR</b><br>Post Graduate in any Agricultural Science <b>OR</b><br>Post Graduate in Life Science with NET qualification and 2 years experience with 1 <sup>st</sup> division or 60% marks or equivalent overall grade point average.<br><b>Desirable:</b> Working knowledge on IPRs and Technology management<br><b>Experience:</b> In relevant field and agribusiness | पुरुषों के लिए 40 वर्ष और महिलाओं के लिए 45 वर्ष<br><br>40 years for men & 45 years for women | 08.02.2019                            |

|     |  |  |   |   |   |   |            |
|-----|--|--|---|---|---|---|------------|
| 1A. |  | वरिष्ठ अनुसंधान सहयोगी<br>(1 पद)<br>Senior Research Fellow<br><br>(1 Post) |   | प्रथम दो वर्षों के लिए '25,000/-प्रति माह + मकान किराया भत्ता तीसरे वर्ष के लिए '28,000/-प्रति माह + मकान किराया भत्ता 31.03.2020 तक<br><br>Rs. 25,000/-PM+HRA for first 2 years<br>Rs.28,000/-PM+HRA for 3 <sup>rd</sup> year<br><br>Up To- 31.03.2020 | <b>अनिवार्य:</b> कृषि विज्ञान में स्नातकोत्तर की उपाधि <b>अथवा</b> जीव विज्ञान में स्नातकोत्तर की उपाधि के साथ एन.ई.टी. योग्यता<br><b>वांछनीय :</b> आईपीआरएस और प्रौद्योगिकी प्रबंधन का कार्यसाधक ज्ञान<br><b>अनुभव :</b> संगत क्षेत्र में और कृषि व्यवसाय में।<br><b>Essential:</b> Post Graduate in any Agricultural Science<br><b>OR</b> Post Graduate in Life Science with NET qualification.<br><b>Desirable:</b> Working knowledge on IPRs and Technology management<br><b>Experience:</b> In relevant field and agribusiness | पुरुषों के लिए 35 वर्ष और महिलाओं के लिए 40 वर्ष<br><br>35 years for men & 40 years for women | 08.02.2019 |
| 2.  | डॉ. आर. उमा महेश्वरी, वरिष्ठ वैज्ञानिक और प्रधान अन्वेषक, कीट विज्ञान और सूत्रकृमि विज्ञान विभाग,<br>भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. R. Umamaheswari, Senior Scientist & PI, Div. of Entomology & Nematology, IIHR, Bangalore. | युवा प्रोफेशनल -I<br>(1 पद)<br><br>Young Professional-I<br><br>(1 Post)    | “मुख्य संस्थान सिंगल बजट”<br>“MI Single Budget” | रु. 15,000/- प्रति माह (निश्चित)<br><br>31.03.2019 तक<br><br>Rs. 15,000/-PM (Consolidated)<br><br>Up To- 31.03.2019   | <b>अनिवार्य:</b> बी.एससी कृषि/सूक्ष्मजीव विज्ञान/जीव विज्ञान/जैवरसायन <b>अथवा</b> <b>वांछनीय :</b> एम.एससी. सूक्ष्मजीव विज्ञान/पौध रोग विज्ञान/ जैवप्रौद्योगिकी/जैवरसायन अथवा सूत्रकृमियों और सूक्ष्मजीवों को संभालने का एक वर्ष का अनुभव संगत क्षेत्र में और कृषि व्यवसाय में।<br><br><b>Essential:</b> B.Sc. Agri./ Microbiology/ Life Science/ Biotechnology/ Biochemistry<br><b>Desirable:</b> M.Sc. Microbiology/ Pathology/ Biotechnology/ Biochemistry or one year experience in handling nematodes and microbes             | 21 से 40 वर्ष<br><br>21 to 40 years   | 08.02.2019 |
| 3.  | डॉ. तेजस्विनी प्रधान वैज्ञानिक और प्रधान अन्वेषक, पुष्प विज्ञान और औषधीय फसल विभाग,<br>भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. Tejaswini, Pr. Scientist & PI, Div. of Floriculture & Medicinal Crops, IIHR, Bangalore.                 | युवा प्रोफेशनल-I<br>(1 पद)<br><br>Young Professional-I<br><br>(1 Post)     | “मुख्य संस्थान सिंगल बजट”<br>“MI Single Budget” | रु. 15,000/- प्रति माह (निश्चित)<br><br>31.03.2019 तक<br><br>Rs. 15,000/-PM (Consolidated)<br><br>Up To- 31.03.2019   | <b>अनिवार्य:</b> किसी भी विषय में स्नातक की उपाधि<br><b>वांछनीय :</b> पादप-प्रजनन कार्य का ज्ञान<br><b>अनुभव :</b> प्रक्षेत्र और पादप-प्रजनन कार्य में।<br><b>Essential:</b> Any graduation<br><b>Desirable:</b> Knowledge of breeding<br><b>Experience:</b> In field Work and breeding program   | 21 से 40 वर्ष<br>21 to 40 years   | 08.02.2019 |
| 3A. | भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. Tejaswini, Pr. Scientist & PI, Div. of Floriculture & Medicinal Crops, IIHR, Bangalore.  | प्रक्षेत्र सहायक<br>(1 पद)<br><br>Field Assistant<br><br>(1 Post)          | “आरएफएस शोभाकारी फसल”<br>“RFS Ornamental crops” | रु. 11,000/- प्रति माह (निश्चित)<br><br>31.03.2019 तक (बढ़ाने की गुंजाइश है)<br><br>Rs. 11,000/-PM (Consolidated)<br>Up To- 31.03.2019 (Likely to be extended)  | <b>अनिवार्य:</b> दसवीं उत्तीर्ण<br><b>वांछनीय :</b> जेओसी/कृषि में डिप्लोमा<br><b>अनुभव :</b> प्रक्षेत्र कार्य में।<br><b>Essential:</b> 10 <sup>th</sup> Pass<br><b>Desirable:</b> JOC / Diploma in Agriculture<br><b>Experience:</b> In field Work.   | 21 से 40 वर्ष<br>21 to 40 years   | 08.02.2019 |

|     |   |   |  |  |  |  |            |
|-----|---|---|--|--|--|--|------------|
| 3B. | डॉ. तेजस्विनी प्रधान वैज्ञानिक और प्रधान अन्वेषक, पुष्प विज्ञान और औषधीय फसल विभाग, भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. Tejaswini, Pr. Scientist & PI, Div. of Floriculture & Medicinal Crops, IIHR, Bangalore. | कुशल सहायक<br>(1 पद)<br>Skilled Assistant<br>(1 Post)                       | राष्ट्रीय गुलाब संग्रह-स्थल<br>National Rose Repository  | रु. 10,000/- प्रति माह (निश्चित)<br><br>31.03.2019 तक (बढ़ाने की गुंजाइश है)<br>Rs. 10,000/-PM (Consolidated)<br>Up To- 31.03.2019 (Likely to be extended) | <b>अनिवार्य:</b> सातवीं उत्तीर्ण<br><b>अनुभव :</b> प्रक्षेत्र कार्य में।<br><b>Essential:</b> 7 <sup>th</sup> Pass<br><b>Experience:</b> In field Work.  | 21 से 40 वर्ष<br>21 to 40 years  | 08.02.2019 |
| 4.  | डॉ. के.वी. रविशंकर प्रधान वैज्ञानिक जैवप्रौद्योगिकी विभाग, भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. K. V. Ravishankar, Pr. Scientist, Div. of Biotechnology, IIHR, Bangalore.  | युवा प्रोफेशनल-1<br>(1 पद)<br><br>Young Professional-I<br>(1 Post)          | “भा.कृ.अनु.प. एनपीटीसी: प्रयोजनमूलक जीनोमिकी: आमा के पौध-प्रकार, परिपक्वता, फल-गुणवत्ता के लक्षण”<br>“ICAR NPTC: Functional genomics: Plant type, maturity, fruit quality traits of mango” | रु. 15,000/- प्रति माह (निश्चित)<br><br>31.03.2020 तक<br><br>Rs. 15,000/-PM (Consolidated)<br><br>Up To- 31.03.2020  | <b>अनिवार्य:</b> जैवसूचना विज्ञान में बी.टेक/बी.ई.<br><b>वांछनीय :</b> डीएनए/आरएनए के विश्लेषण का ज्ञान<br><br><b>Essential:</b> B. Tech/ BE in Bioinformatics<br><b>Desirable:</b> Knowledge on DNA/ RNA analysis   | 21 से 40 वर्ष<br>21 to 40 years  | 08.02.2019 |
| 5.  | डॉ. राधा टी.के., वैज्ञानिक, कीट विज्ञान और सूत्रकृमि विज्ञान विभाग, भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. Radha. T. K, Scientist, Div. of Entomology & Nematology, IIHR, Bangalore.                               | युवा प्रोफेशनल-II<br>(1 पद)<br><br>Young Professional-II<br>(1 Post)        | “मुख्य संस्थान सिंगल बजट”<br>“MI Single Budget”  | रु. 25,000/- प्रति माह (निश्चित)<br><br>31.03.2019 तक<br><br>Rs. 25,000/-PM (Consolidated)<br><br>Up To- 31.03.2019  | <b>अनिवार्य:</b> सूक्ष्मजीव विज्ञान में एम.एससी.<br><b>वांछनीय :</b> सूक्ष्मजीव विज्ञान में एम.एससी./ जीव विज्ञान में एम.एससी. के साथ में एन.ई.टी. योग्यता<br><b>अनुभव :</b> सूक्ष्मजीवविज्ञानीय कार्य करने का अनुभव<br><b>Essential:</b> M. Sc in Microbiology<br><b>Desirable:</b> M. Sc in Microbiology/ M. Sc Life Science with NET qualification<br><b>Experience:</b> Experience in handling microbiological works | 21 से 40 वर्ष<br>21 to 40 years  | 08.02.2019 |
| 6.  | डॉ. टी.आर. उषारानी, वैज्ञानिक, जैवप्रौद्योगिकी विभाग, भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. T. R. Usharani, Scientist, Div. of Biotechnology, IIHR, Bangalore.  | तकनीकी सहायक<br>(1 पद)<br><br>Technical Assistant<br>(1 Post)               | डीबीटी बीआईआरएसी “एफओसी संवर्ध कोड 515 सहित भारतीय केले का हस्तांतरण और मूल्यांकन”<br><br>DBT BIRAC “Transfer & evaluation Indian banana with foc construct code 515”                      | रु. 15,000/- प्रति माह (निश्चित)<br><br>30.11.2019 तक<br><br>Rs. 15,000/-PM (Consolidated)<br><br>Up To- 30.11.2019  | <b>अनिवार्य:</b> जीव विज्ञान में बी.एससी.<br><b>अनुभव :</b> टिशू कल्चर का अनुभव<br><b>Essential:</b> B. Sc life Science<br><b>Experience:</b> In tissue culture  | 21 से 40 वर्ष<br>21 to 40 years  | 08.02.2019 |
| 7.  | डॉ. एन.आर. प्रसन्न कुमार, वैज्ञानिक, कीट विज्ञान और सूत्रकृमि विज्ञान विभाग, भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. N. R. Prasanna Kumar, Scientist,   | कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता<br>(1 पद)<br><br>Junior Research Fellow<br>(1 Post) | डीएसटी – एसईआरबी वृत्ति की शुरुआत में अनुसंधान पुरस्कार (ईसीआरए) DST- SERB Early career research Award (ECRA)  | प्रथम दो वर्षों के लिए `25,000/-प्रति माह + मकान किराया भत्ता तीसरे वर्ष के लिए `28,000/-प्रति माह + मकान किराया भत्ता 26.11.2021                          | <b>अनिवार्य:</b> कृषि कीट विज्ञान/कृषि जैवरसायन/कृषि जैवप्रौद्योगिकी में स्नातकोत्तर की उपाधि<br><b>अथवा</b> एन.ई.टी. योग्यता के साथ कृषि में स्नातक उपाधि<br><b>अथवा</b> एन.ई.टी. योग्यता के साथ जैवरसायन/जैवप्रौद्योगिकी में   | पुरुषों के लिए 30 और महिलाओं के लिए 35 वर्ष<br><br>30 years for men & 35 years for women | 08.02.2019 |

|     |  |  |  |   |   |  |            |
|-----|--|--|--|---|---|--|------------|
|     | Div. of Entomology & Nematology, IIHR, Bangalore.  |  |  | तक<br>Rs. 25,000/-<br>PM+HRA for 1 <sup>st</sup><br>two years<br>Rs.28,000/-<br>PM+HRA in the<br>3 <sup>rd</sup> year<br>Up To-<br>26.11.2021   | स्नातकोत्तर की उपाधि<br><b>वांछनीय:</b> कीटनाशक विष विज्ञान<br>अध्ययन में अनुभव सहित जैवरसायन<br>और आणविक पृष्ठभूमि<br><b>Essential:</b> Post Graduation in<br>Agri. Entomology / Agri.<br>Biochemistry/ Agri.<br>Biotechnology<br><b>OR</b><br>Graduate degree in Agriculture<br>course with NET qualification<br><b>OR</b><br>Post graduation in<br>Biochemistry/ Biotechnology<br>with NET qualification<br><b>Desirable:</b> Biochemical and<br>molecular background with<br>experience in insecticide<br>toxicology studies  |  |            |
| 8.  | डॉ. वी. केशव राव,<br>प्रधान वैज्ञानिक, पादप<br>कार्यिकी एवं<br>जैवरसायन विभाग,<br>भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. V. Keshava Rao,<br>Pr. Scientist, Div. of<br>Plant Physiology &<br>Biochemistry, IIHR,<br>Bangalore. | युवा प्रोफेशनल-<br>II<br>(1 पद)<br>Young<br>professional-II<br>(1 Post)                            | "मुख्य संस्थान सिंगल<br>बजट"<br>MI Single Budget"  | रु. 25,000/- प्रति<br>माह (निश्चित)<br>30.11.2019 तक<br>Rs. 25,000/-PM<br>(Consolidated)<br>Up To-<br>31.03.2019  | <b>अनिवार्य:</b> रसायन विज्ञान/<br>जैवरसायन/विश्लेषणात्मक<br>रसायन/कृषि रसायन एम.एससी.<br><b>वांछनीय:</b> प्रयोगशाला कार्य में<br>अनुभव<br><b>Essential:</b> M.Sc. in Chemistry/<br>Biochemistry/ Analytical<br>Chemistry/ Agricultural<br>Chemistry<br><b>Desirable:</b> Experience in<br>laboratory work  | 21 से 40 वर्ष<br>21 to 40<br>years   | 08.02.2019 |
| 9.  | डॉ. एच.पी. सुमंगला,<br>वैज्ञानिक, पुष्प विज्ञान<br>और औषधीय फसल<br>विभाग,<br>भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. H. P.<br>Sumangala,<br>Scientist, Div. of<br>Floriculture &<br>Medicinal Crops,<br>IIHR, Bangalore.       | युवा प्रोफेशनल-I<br>(2 पद)<br>Professional-I<br>(2 Posts)  | "बेंगलूर शहर के पेड़ों<br>और झाड़ियों के वायु-<br>प्रदूषण-सहनशीलता<br>सूचकांक की<br>मूल्यांकन-परियोजना<br>कार्य"<br>"Entrustment of<br>Evaluation of Air<br>Pollution<br>Tolerance Index<br>(APT) project of<br>trees and shrubs<br>of Bangalore City" | रु. 15,000/- प्रति<br>माह (निश्चित)<br>30.07.2019 तक<br>Rs. 15,000/-PM<br>(Consolidated)<br>Up To-<br>30.07.2019  | <b>अनिवार्य:</b> बी.एससी. वनस्पति<br>विज्ञान/बागवानी/बी.कॉम और एक<br>वर्ष का अनुभव<br><b>Essential:</b> B.Sc. Botany/ B.Sc.<br>Horticulture/ B.com with 1 year<br>experience in relevant field.   | 21 से 40 वर्ष<br>21 to 40<br>years   | 08.02.2019 |
| 10. | डॉ. कृष्णा रेड्डी, अध्यक्ष<br>और प्रधान अन्वेषक,<br>पादप रोग विज्ञान<br>विभाग,<br>भा.बा.अनु.सं., बेंगलूर<br>Dr. M. Krishna<br>Reddy,<br>Head & PI, Div. of<br>Plant Pathology,<br>IIHR, Bangalore.                   | कनिष्ठ अनुसंधान<br>अध्येता<br>(1 पद)<br>(नया)<br>Junior<br>Research<br>Fellow<br>(1 Post)<br>(New) | "सीआरपी वैक्सिन<br>और नैदानिकी<br>परियोजना"<br>"CRP on<br>Vaccines and<br>diagnostics<br>project"  | प्रथम दो वर्षों के<br>लिए `25,000/-प्रति<br>माह + मकान<br>किराया भत्ता<br>तीसरे वर्ष के लिए<br>`28,000/-प्रति माह<br>+ मकान किराया<br>भत्ता 31.03.2020<br>तक<br>Rs. 25,000/-<br>PM+HRA for 1 <sup>st</sup><br>two years<br>Rs.28,000/-<br>PM+HRA in the<br>3 <sup>rd</sup> year<br>Up To-<br>31.03.2020 | <b>अनिवार्य:</b> मूल विज्ञान में एम.एससी.<br>और सीएसआईआर/यूजीसी/<br>आईसीआर/आईसीएमआर से<br>एन.ई.टी.<br><b>अथवा</b><br>एन.ई.टी. योग्यता के साथ पेशेवर<br>पाठ्यक्रम में स्नातक की उपाधि<br><b>अथवा</b><br>पादप रोग<br>विज्ञान/जैवप्रौद्योगिकी/जैवप्रौद्योगिकी<br>/जैवरसायन/विषाणु विज्ञान में<br>एम.एससी.<br><b>वांछनीय:</b> 1. पादप विषाणु और<br>नैदानिकी के कार्य में एक वर्ष का<br>व्यावहारिक अनुभव<br>2. डीएनए/आरएनए और प्रोटीन<br>एक्सप्रेसन और अनुक्रम विश्लेषण कार्य<br>में व्यावहारिक अनुभव<br>3. कंप्यूटर, डाटाबेस, एमएस आफिस<br>में कार्य करने का और सांख्यिकीय<br>विश्लेषण का अनुभव | पुरुषों के लिए<br>30 और<br>महिलाओं के<br>लिए 35 वर्ष<br>30 years<br>for men &<br>35 years<br>for women | 08.02.2019 |

|     |  |  |  |   |   |   |                   |
|-----|--|--|--|---|---|---|-------------------|
|     |  |  |  |   | <p><b>Essential:1.</b> M.Sc. in Basic Sciences with NET qualification from CSIR/UGC/ICAR/ICMR<br/><b>OR</b><br/>Degree in professional course with NET qualification.<br/><b>OR</b><br/>2. M.Sc. Agri. in Plant Pathology/M.Sc. Agri. in Biotechnology/ M.Sc. Biochemistry/ M.Sc. Virology<br/><b>Desirable: 1.</b> Minimum one year of practical experience in handling plant viruses and diagnostics.<br/><b>2.</b> Practical experience in handling DNA, RNA and protein expression and sequence analysis.<br/><b>3.</b> Knowledge and experience in usage of computers, database, MS office and statistical analysis.</p> |   |                   |
| 11. | <p>डॉ. पी.डी. कमला जयंती, प्रधान वैज्ञानिक, कीट विज्ञान और सूत्रकृमि विज्ञान विभाग,<br/>भा.बा.अनु.सं., बेंगलूरु<br/>Dr. P. D. Kamala Jayanthi, Pr. Scientist &amp; PI, Div. of Entomology &amp; Nematology, IIHR, Bangalore.</p> | <p>युवा प्रोफेशनल-II<br/><br/>(1 पद)<br/>(नया)<br/>Young Professional-II<br/><br/>(1 Post)<br/>(New)</p> | <p>“मुख्य संस्थान सिंगल बजट”<br/>MI Single Budget”</p> | <p>रु. 25,000/- प्रति माह (निश्चित)<br/><br/>31.03.2019 तक<br/>Rs. 25,000/-PM (Consolidated)<br/><br/>Up To-<br/>31.03.2019</p> | <p><b>अनिवार्य:</b> कृषि कीट विज्ञान/ जैवप्रौद्योगिकी/जैवप्रौद्योगिकी/जैवरसायन में एम.एससी.<br/><b>वांछनीय :</b> सेमियोरसायनों का निष्कर्षण, शुद्धीकरण, स्वभाव संबंधी विश्लेषण का अनुभव। जीसी,एमएस, एचपीएलसी और इलेक्ट्रोफिसियोलॉजी सहित इंस्ट्रुमेंटेशन कौशल<br/><b>Essential:</b> M.Sc. Agri. Entomology/ M.Sc. Biotechnology/ M.Sc. Biochemistry<br/><b>Desirable:</b> Experience in extraction, purification, behavioural assays and identification of semiochemicals. Instrumentation skills, including GC, MS, HPLC and electrophysiology (EAG, GC-EAD)</p>   | <p>21 से 40 वर्ष<br/>21 to 40 years</p> | <p>08.02.2019</p> |

**ध्यान दें :** 08.02.2019 को आयोजित होने वाले साक्षात्कार में भाग लेने के सभी इच्छुक उम्मीदवार अपना आवेदन शैक्षणिक योग्यता प्रमाण-पत्र तथा अनुभव-प्रमाण पत्र के साथ उपर्युक्त तदर्थ परियोजनाओं/योजनाओं के प्रधान अन्वेषक/ सह-प्रधान अन्वेषकको 25.01.2019 तक भेजें। **अलग-अलग पदों के लिए अलग-अलग आवेदन भेजें।** ध्यान दें कि जिन उम्मीदवारों का आवेदन अंतिम तिथि से पहले प्राप्त होता है, केवल उन्हें साक्षात्कार में भाग लेने की अनुमति दी जाएगी, जो 08.02.2019 को पूर्वाह्न 10.00 बजे से प्रारंभ होगा। यह भी ध्यान दें कि साक्षात्कार में भाग लेने के लिए अलग से कॉल लेटर नहीं भेजा जाएगा। उम्मीदवारों को आवेदन में तथा लिफाफे पर प्रधान अन्वेषक/सह-प्रधान अन्वेषक का नाम, पद का क्रमांक और नाम स्पष्ट रूप से लिखना होगा, नहीं तो आवेदन अस्वीकार किया जा सकता है। (साक्षात्कार के लिए योग्य उम्मीदवारों का नाम संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड किया जाएगा)। चयन/साक्षात्कार की तिथि में कोई परिवर्तन हो तो वह संस्थान की वेबसाइट के माध्यम से सूचित किया जाएगा।

**NOTE:** All those Candidates who are desirous of attending the personal interview may send their duly filled application in the prescribed proforma along with Educational Certificates & Experience certificate **for each post separately** so as to reach the concerned Principal Scientist/ Principal Investigator/ Co-Principal Investigator of the above Ad-hoc projects/schemes, at IIHR, Bengaluru by 25.01.2019 positively for interview to be held on 08.02.2019. It may be noted that only those candidates who send their duly filled applications before the due date shall be permitted to participate in the interview which will be held from 10.00 a.m. onwards on 08.02.2019 at IIHR campus. It may also be noted that **no separate call letters will be sent. The candidate should mention the name of PS/PI/Co-PI, Item No. of the post & name of the post clearly on the application as well as on the envelope, failing which the application is likely to be rejected.** (Eligible candidate list for attending

Interview will be displayed on IHR Website) Any Changes with regard to Selection/ Schedule of Interview will be notified at the Institute's website only.

i. **ध्यान दें : ई-मेल द्वारा भेजे जा रहे आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जाएगा ।**

**Note: Email Application Will Not Be Accepted.**

ii. **साक्षात्कार भाग लेने वाले सभी योग्य उम्मीदवारों को सभी मूल प्रमाण-पत्र लाना होगा और संस्थान में 08.02.2019 को सुबह 8.30 बजे उपस्थित रहना होगा, अन्यथा उन्हें साक्षात्कार में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी ।**  
**All the Eligible Candidates attending Interview should bring all the original certificates and should be present at the Institute Campus Sharply by 8.30 AM on 08.02.2019 otherwise they will not be allowed to attend Interview.**

एन.ई.टी. परीक्षा के संबंध में, पीएच.डी. में प्रवेश हेतु भारत सरकार के विभागों/एजेंसियों द्वारा आयोजित करने वाली कोई भी राष्ट्रीय स्तर की परीक्षा अनुसंधान सहयोगी/वरिष्ठ अनुसंधान फेलो के पद हेतु एन.ई.टी. के रूप में मान्य होगी। कुछ एन.ई.टी. परीक्षाएँ निम्नलिखित हैं:

- आर- यूजीसी राष्ट्रीय योग्यता परीक्षा सी.एस.आई.
- र- इंजीनियरिंग प्रवेश हेतु ग्रेजुएट अभिवृत्ति परीक्षा एमएचडीआ
- जैवप्रौद्योगिकी परीक्षा और जैवसूचना विज्ञान राष्ट्रीय संघ द्वारा आयोजित करने वाली जैवसूचना विज्ञान परीक्षा डीबीटी –
- ई एस टी और जे जी ई ई बी आई एल एस, एन बी एच एम डीएई – जे
- र – जे आर एफ प्रवेश परीक्षा आईसीएमआ
- – पीएच.डी. प्रवेश हेतु आईसीएआर द्वारा आयोजित करने वाली परीक्षा आईसीएआर
- जी पी ए टी डीओपी –

As regards, NET Examination, any national level examination conducted by the Central Government Departments/ Agencies for admission to PhD programme are considered at NET for the purpose of RA/ SRF. The following are some of the NET examinations:

- CSIR-CSIR-UGC National Eligibility Test.
- MHDR- Graduate Aptitude test in Engineering admission.
- DBT- Biotechnology Eligibility Test and Test Conducted in Bioinformatics by Bioinformatics National Consortium.
- DAE-JEST and JGEEBILS, NBHM.
- ICMR- JRF Entrance Examination.
- ICAR- Test conducted by ICAR for admission to PhD Programme.
- DoP- GPAT.

#### **अन्य नियम व शर्तें/OTHER TERMS AND CONDITIONS:**

##### **आयु सीमा/ Age limit:**

- आयु सीमा निर्धारित करने की तिथि उम्मीदवारों से आवेदन प्राप्त करने के लिए दी गई अंतिम तिथि होगी।  
Crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates.

**अनुसंधान सहयोगी :** पुरुषों के लिए 40 वर्ष और महिलाओं के लिए 45 वर्ष।

**RA:** 40 years for men & 45 years for women.

**वरिष्ठ अनुसंधान फेलो:** पुरुषों के लिए 35 वर्ष और महिलाओं के लिए 40 वर्ष।

**SRF:** 35 years for men & 40 years for women.

**कनिष्ठ अनुसंधान फेलो:** पुरुषों के लिए 30 वर्ष और महिलाओं के लिए 35 वर्ष।

**JRF:** 30 years for men & 35 years for women.

**अन्य :** 21 से 40 वर्ष तक ।

**Others:** 21 to 40 years.

- (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और छूट मिली अन्य श्रेणियों के लिए नियमानुसार आयु सीमा में छूट दी जाएगी)।  
(Relaxable in the case of SC/ST, OBC and other exempted categories of candidates to the extent permissible under Rules).

- चयन होने पर उन्हें "बापसी योग्य अवधान राशि" रूप में एक महीने के पारिश्रमिक की समतुल्य राशि जमा करनी होगी।  
On selection He /She has to deposit an equivalent sum of the value of one month remuneration as "refundable caution deposit".
- अभी पीएच.डी. कर रहे छात्र आवेदन करने की आवश्यकता नहीं  
Candidates already pursuing PhD, need not apply for the posts advertised.
- योजना की अवधि अनंतिम है और इसमें बदलाव आ सकता है।  
The period and duration of the scheme is tentative and the same may undergo change.
- उपर्युक्त पद बिल्कुल अस्थायी है और परियोजना के साथ समाप्त हो जाएगा। इस संस्थान में उनकी नियमित नियुक्ति के लिए भा.कृ.अनु.प./भा.बा.अनु.सं. बाध्य नहीं होंगे।  
The above position is purely on temporary basis and co-terminus with the project. The ICAR/IIHR will have no liabilities, whatsoever for their absorption at this Institute.
- प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन भेजना चाहिए। दो आवेदनों को एक साथ नहीं बांधना चाहिए। ऐसे आवेदन, जो निर्धारित प्रपत्र में नहीं हो, अपूर्ण हो, हस्ताक्षरित नहीं हो, बिना परियोजना के नाम के हो, बिना प्रधान अन्वेषक/सह-प्रधान अन्वेषक के नाम के हो तथा ऑनलाइन आवेदन निरस्त किए जाएँगे।  
Separate application should be submitted for each post. No two applications should be tied together. Applications not in prescribed proforma, incomplete application forms, unsigned applications, applications without project name, Name of the Principal Investigator or Co-PI and ONLINE applications are liable to be rejected.
- सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन को शैक्षणिक/तकनीकी योग्यता, अनुभव संबंधी प्रमाण-पत्रों की प्रतिलिपियों के साथ में संबंधित प्रधान अन्वेषक/सह-प्रधान अन्वेषक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, हेसरघट्टा लेक पोस्ट, बेंगलूरु - 560089 के पास नियत तिथि तक पहुँचना चाहिए।  
The application form complete in all respects along with duly supported attested copies of educational/technical qualifications, experience certificate etc. should reach the concerned PI/Co-PI, Indian Institute of Horticultural Research, Hesaraghatta Lake Post, Bengaluru-560 089- within the due date.
- किसी भी कारण से हो, चाहे डाक से हुई देरी हो, अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जाएगा।  
Applications received after the due date for whatsoever the reason including postal delays will not be entertained.
- उम्मीदवारों को शैक्षणिक/तकनीकी योग्यता, जन्म तिथि, जाति, अनुभवआदिसंबंधी प्रमाण-पत्रों की मूल प्रतियाँ तथा पासपोर्ट आकार के दो फोटोग्राफ सत्यापन हेतु लाना होगा। बिना मूल या अनंतिम शैक्षणिक योग्यता प्रमाण-पत्रों के, उम्मीदवारों को साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।  
Candidates have to bring all the educational/technical qualifications, Certificates/ Date of Birth/Caste Certificate/experience Certificate in original and two recent passport size photographs along with them for verification. Candidates without educational qualification Certificates in original or provisional will not be allowed to attend Interview.
- यात्रा भत्ता/महंगाई भत्ता नहीं दी जाएगी। अनुसंधान सहयोगी/वरिष्ठ अनुसंधान फेलो/ कनिष्ठ अनुसंधान फेलो, जो भा.कृ.अनु.प. परियोजनाओं/योजनाओं में कार्य किए हो, को उपयुक्तता एवं अच्छे व्यवहार के आधार पर नव उम्मीदवारों पर तवज्जो दी जाएगी।  
No TA/DA is permissible. Research Fellows/SRFs/JRFs who have earlier worked in the ICAR schemes/projects will be given preference for appointment over fresh candidates subject to their suitability and good conduct.
- अनुसंधान सहयोगी/ वरिष्ठ अनुसंधान फेलो/कनिष्ठ अनुसंधान फेलो और अन्य अनुबंधित कर्मचारी, जो वर्तमान में इस संस्थान में विभिन्न परियोजना/योजना में कार्यरत हैं, को संबंधित प्रधान अन्वेषक से "अनापत्ति प्रमाण-पत्र" प्राप्त करना होगा।  
In service RA/ SRF / JRF & other contractual staff presently engaged under various schemes / Project at this Institute must obtain "No Objection Certificate" from the concerned PI of the scheme.
- बिना किसी कारण बताए सभी पदों या उनमें से किसी एक पद को भरने का अधिकार निदेशक, भा.बा.अनु.सं. के पास सुरक्षित है।  
The Director, IIHR reserves the right either to fill up all the posts or any of them without assigning any reasons thereof.

ह./Sd/-

(जी.जी. हरकंगी/ G. G. HARAKANGI)  
मुख्य प्रशासनिक अधिकारी  
CHIEF ADMINISTRATIVE OFFICER



ಭಾ. ಕೃ. ಅನು. ಪ - ಭಾರತೀಯ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ  
ಹೆಸರಗಟ್ಟ ಕೆರೆ ಅಂಚೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 089

ಭಾ.ಕೃ.ಅನು.ಪ.- ಭಾರತೀಯ ಬಾಗವಾನಿ ಅನುಸಂಧಾನ ಸಂಸ್ಥಾನ  
ಹೆಸರಗಟ್ಟ ಲೇಕ್ ಪೋಸ್ಟ್, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 089

**ICAR-Indian Institute of Horticultural Research**  
**Hesaraghatta Lake Post, Bengaluru - 560 089**

“आईएसओ 9001:2008 संस्थान” / “ISO 9001:2008 INSTITUTE”



विज्ञापन सं. 01/2019/स्थापना- II/ ADVT. NO.01/2019/ESTT-II

आवेदन पत्र का प्रारूप/ APPLICATION FORMAT

मद /क्रमांक/Item / Sl. No. \_\_\_\_\_ प्र.अ./सह प्र.अ. का नाम/Name of the PI / Co- PI \_\_\_\_\_

..... पद के लिए आवेदन पत्र  
**APPLICATION FOR THE POST OF:** \_\_\_\_\_

- उम्मीदवार का नाम/Name of the Candidate ::  
(स्पष्ट अक्षरोंमें/In capital letters)
- पिता/पति का नाम/Father's /Husband's name ::
- लिंग/Sex :: पुरुष/Male /महिला/Female
- जन्म तिथि/Date of Birth ::  
(दस्तावेज़ी सबूत संलग्न करें)Documentary evidence to be attached)
- विज्ञान की अंतिम तिथि में आयु/  
Age as on Closing date of Advertisement ::
- वैवाहिक स्थिति/Marital Status ::
- पत्राचार का पता (संपर्क नं. और ई-मेल पता  
Correspondence Address with ::  
(Contact No & email address)
- स्थायी पता/Permanent Address ::
- क्या अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./Whether SC/ ST/OBC ::  
(दस्तावेज़ी सबूत संलग्न करें)(Documentary evidence to be attached)
- राष्ट्रीयता/Nationality ::

पासपोर्ट आकार का  
फोटो चिपकाएँ  
AFFIX RECENT  
PASSPORT SIZE  
PHOTOGRAPH



11. शैक्षणिक योग्यताएँ/Educational Qualifications ::

| परीक्षा का नाम<br>Name of the Exam. | बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम<br>Name of Board/ University | श्रेणी/<br>डिविज़न<br>Class/<br>Division | प्रतिशत<br>Percentage | उत्तीर्ण होने का वर्ष<br>Year of passing | विषय<br>Subjects taken |
|-------------------------------------|---|--|-----------------------|--|------------------------|
| 1                                   | 2   | 3  | 4                     | 5  | 6                      |

12. क्या एन.ई.टी. योग्यता प्राप्त है?

Whether NET Qualified :: हाँ/Yes / नहीं/ NO  
(अगर हाँ, तो प्रमाणपत्र संलग्न करें/Attested certificate if YES)

13. क्या पीएच.डी. कर रहे हैं/Whether Pursuing PhD :: हाँ/Yes / नहीं/ NO

(अगर हाँ, तो किस विश्वविद्यालय से/ If Yes which University)

14. अनुभव का विवरण/ Details of Experience

(अगर कार्यरत है तो सबूत संलग्न करें)if employed: attach documentary support):

| नियोक्ता का नाम<br>Name of the Employer | पदनाम<br>Designation | वेतनमान व वेतन<br>Pay scale & salary<br>Drawn per | रोज़गार की प्रकृति<br>Nature of employment<br>Temp./Q.P./<br>Permanent | नियुक्ति की तिथि<br>Date of joining | छोड़ने की तिथि<br>Date of leaving |
|---|----------------------|---|--|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 1                                       | 2                    | 3   | 4  | 5                                   | 6                                 |

1. प्रकाशन की सूची (प्रतिष्ठित पत्रिकाओं में; प्रकाशन का प्रथम पृष्ठ संलग्न करें)

List of Publications (in a referred journals only; attach only first page of the publication):

a. नास रेटिंग 6.00 अधिक/NAAS rating above 6.00

A. प्रथम लेखक के रूप में/As a first author

B. अनुवर्ती लेखक रूप में/As a subsequent author

b. नास रेटिंग 6.00 कम/NAAS rating below 6.00

A. नास रेटिंग 6.00 अधिक/As a first author

B. अनुवर्ती लेखक रूप में/As a subsequent author

मैं. एतद्वारा घोषणा करता हूँ/करती हूँ कि उपर्युक्त सभी जानकारीयों मेरे ज्ञान व विश्वास से सच, पूर्ण एवं सही है। मैं यह भी घोषणा करता हूँ कि (1) मुझे कभी भी सरकारी (केंद्र/राज्य) स्वायत्त संस्था और भा.कृ.अनु.प. ने दण्ड नहीं दिए हैं, (2) किसी भी अपराध के लिए न्यायालय ने मुझे आरोपी घोषित नहीं किया है। कोई भी जानकारी गलत पाए जाने पर या परीक्षा/साक्षात्कार के पहले या बाद में किसी भी समय अयोग्य पाए जाने पर मेरे विरुद्ध कार्रवाई की जाएगी और मैं नियोक्ता द्वारा लिए जाने वाले निर्णय को मानने में बाध्य रहूँगा (3) मैं आगे घोषणा करता हूँ कि मैंने विज्ञापन को ध्यान से पढ़ा है तथा मैं घोषणा करता हूँ कि आयु सीमा, शैक्षिक योग्यता के संबंध में उक्त पद के लिए निर्धारित योग्यता-संबंधी शर्तों को पूरा करता हूँ।

I hereby declare that all the statements made above are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I also declare the (i). I have never been punished or debarred from government (central/state) autonomous Organizations and ICAR service (ii). I have not been convicted by a court of law for any offence. In the event of any information being found false/incorrect/ineligibility being detected at any time before or after the Examination/Interview, action may be taken against me and I shall be bound by the decision of the employer. I further declare that I have read the Advt. Carefully and I declare that I fulfil all the conditions of eligibility regarding age limit, educational qualifications etc., prescribed for the post.

स्थान/Place:

उम्मीदवार के हस्ताक्षर  
Signature of the candidate

दिनांक/Date:

\*बिना हस्ताक्षर वाले आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएँगे/Application not signed by the candidate will be rejected.

**ध्यान दें:** केवल वही उम्मीदवार आवेदन प्रस्तुत करें, जो नियुक्त पत्र जारी होने के 15 दिनों के भीतर कार्यभार ग्रहण कर सकते हैं/NOTE: Candidates who can join duty within Fifteen Days of the date of issue of appointment order only need apply.

**अनापत्ति प्रमाण पत्र(जो भा.कृ.अनु.प.-भा.बा.अनु.सं. में कार्य कर रहे हैं)**  
**NO OBJECTION CERTIFICATE (For those who are working in the ICAR-IIHR)**

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/डॉ..... फिलहाल  
..... परियोजना/योजना के तहत..... पद पर कार्यरत हैं।  
मुझे उनके द्वारा आवेदित पद के लिए प्रस्तुत आवेदन अग्रेषित करने में कोई आपत्ति नहीं है।

This is to certify that Mr/Mrs/Dr.\_\_\_\_\_ is presently engaged as  
\_\_\_\_\_ under the Project / Scheme \_\_\_\_\_ at this Institute. I have  
‘No Objection’ for forwarding the application for the post applied by him / her.

प्रधान अन्वेषक का नाम  
Name of the PI

हस्ताक्षर तिथि सहित  
Signature with date

परियोजना का नाम  
Name of the Project

आवेदन के साथ में प्रस्तुत करने के चेक लिस्ट/Check list for the application to be sent:

1. आवेदन पत्र/Application form.
2. दसवीं का अंक कार्ड/जन्म तिथि प्रमाण पत्र/SSLC marks card/ Date of birth certificate proof.
3. अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. का प्रमाण पत्र/SC/ST/OBC certificate if any.
4. डिग्री प्रमाण पत्र और अंक कार्ड/Degree certificates and Marks cards.
5. प्रकाशन का प्रथम पृष्ठ/First page of the publications if any.

- ❖ पीएच.डी. कर रहे उम्मीदवार उक्त पदों के लिए आवेदन करने की ज़रूरत नहीं।
- ❖ Candidates already pursuing PhD, need not apply for the posts advertised.